به همین جهت، در ادبیات فقه و حقوق اسلامی، کتاب‌هایی با عنوان «مقاصد الشریعة» و عناوین مشابه دیگر نوشته شده است که به شیوه‌های مختلف به تبیین اهداف فقه و حقوق اسلام می‌پردازد و به طور کلاسیک و غالب پنج هدف عمده و مهم را برای شریعت، فقه و حقوق اسلامی برمی‌شمرد: نگاهبانی و پاسداری از مصالح: دین، نفس، عقل، نسل و مال (الریسونی، ۱۴۱۲هـ ق/۱۹۹۲م؛ العالم، ۱۴۱۷هـ ق/۱۹۹۷م؛ الفاسی، ۱۴۱۱هـ ق/۱۹۹۱م؛ ابویحیی، ۱۴۰۵هـ ق/۱۹۸۵م؛ طاهر بن عاشور، ۱۳۶۶هـ ق؛ انیس عباده، ۱۳۸۷هـ ق؛ البدوی، ۱۴۲۱هـ ق/۲۰۰۰م، احمیدان، ۱۴۲۵هـ ق/۲۰۰۵م؛ الرفاعی، ۱۴۲۶هـ ق/۲۰۰۵م؛ الخادمی، ۱۴۲۲هـ ق/۲۰۰۳م؛ العلوانی، ۱۴۲۱هـ ق/۲۰۰۱م؛ عطیه، ۱۴۲۲هـ ق/۲۰۰۱م؛ الحسنی، ۱۳۸۴هـ ش؛ ریسونی، ۱۳۷۶هـ ش). بیان این نکته مفید است که در فقه شیعی، گستردگی و غنای منبع سنت موجب آن شده است که توجه به اهداف شریعت در جریان استنباط احکام، کمتر مورد نیاز بوده و از همین رو مبحث مقاصد الشریعه کمتر مورد توجه قرار گرفته و آثار کمتری تألیف شده باشد، اما در فقه اهل سنت

مطهری، مرتضی (۱۳۸۵)، عدل الهی، قم: انتشارات صدرا.
۲۰. مطهری، مرتضی (۱۳۵۳)، نظام حقوقی زن در اسلام، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
۲۱. مطهری، مرتضی (۱۳۸۱)، مجموعه آثار، ج ۲۱، قم: انتشارات صدرا.
۲۲. مطهری، مرتضی (بی تا)، مقدمه‌ای بر جهان بینی توحیدی، (جامعه و تاریخ)، قم، انتشارات صدرا.

کتاب عربی

۱. ابویحیی، محمدحسن (۱۴۰۵ هـ. ق / ۱۹۸۵ م)، اهداف التشریح الاسلامی، عمان: دارالفرقان، للنشر والتوزیع.
۲. احمدیان، زیاد محمد (۱۴۲۵ هـ. ق / ۲۰۰۵ م)، مقاصد الشریعه الاسلامیه، بیروت: مؤسسه الرساله ناشرون.

٣. انيس عباده، محمد (١٣٨٧ هـ.ق)، مقاصد الشريعة، [بي جا]، دارالطباعه المحمديه.
٤. البدوي، يوسف احمد محمد (١٤٢١ هـ.ق / ٢٠٠٠ م)، مقاصد الشريعة عند ابن تيميه، عمان: دارالفنائس الخادمي، نورالدين بن مختار (١٤٢٢ هـ.ق / ٢٠٠٣ م)، المقاصد الشريعة، رياض: دار شبيليا للنشر والتوزيع.
٥. خدوري، مجيد (١٩٩٨ م)، مفهوم العدل في الإسلام، دمشق، دارالحصار.
٦. الرفاعي، عبد الجبار (١٤٢٦ / ٢٠٠٥ م)، مقاصد الشريعة، بيروت: دارالفكر المعاصر.
٧. الريسوني، احمد (١٤١٢ هـ.ق / ١٩٩٢ م)، نظريه المقاصد عند الامام الشاطبي، بيروت: الموسسه الجامعيه للدراسات و النشر و التوزيع.
٨. طاهر، ابن عاشور، محمد (١٣٦٦ هـ.ق)، مقاصد الشريعة الاسلاميه، تونس: الإستقامه.
٩. العالم، يوسف حامد (١٤١٧ هـ.ق / ١٩٩٧ م)، المقاصد العامه للشريعة الإسلاميه، القاهره: دارالحديث.
١٠. عطيه، جمال الدين (١٤٢٢ هـ.ق / ٢٠٠١ م)، نحو تفصيل مقاصد الشريعة، عمان: العهد العالمي للفكر الاسلامي؛ دمشق: دارالفكر.
١١. العلواني، طه، جابر (١٤٢١ هـ.ق / ٢٠٠١ م)، مقاصد الشريعة، بيروت: دارالهادي.
١٢. الفاسي، علال (١٤١١ هـ.ق / ١٩٩١ م)، مقاصد الشريعة و مكارمها، مؤسسه علال الفاسي، الطبعة الرابعه.
١٣. قمي، عباس (بي تا)، مفاتيح الجنان، تهران: انتشارات أسوه.
١٤. محمدي ري شهري، محمد (١٤٠٤ هـ / ١٣٦٢ هـ.ش)، ميزان الحكمه، ج ٣ و ٣، قم، مكتب الاعلام الاسلامي.
١٥.